
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРНЫЙ УЛУС» 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

(МКУ «Управление образования») 
 

 

П Р И К А З 

05 ноября 2019 г. № 7-102 

Бердигестях  

 

О порядке и сроках проведения  

муниципального этапа Всероссийской олимпиады  

школьников в РС(Я) и муниципального этапа  

Государственной олимпиады школьников  

Республики Саха (Якутия) в 2019-2020 учебном году 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Саха 

(Якутия) от 22 октября 2019 года №01-10/1426 «О сроках проведения всероссийской 

олимпиады школьников в Республике Саха (Якутия) и олимпиады школьников 

Республики Саха (Якутия) в 2019/2020 учебном году», приказываю: 

 

1. Утвердить Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады: 

1.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором 

муниципального этапа Олимпиады с 12 ноября по 2 декабря. 

1.2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором 

муниципального этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри муниципального этапа 

Олимпиады.  

1.3. Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, 

разработанным предметно-методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады 

с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий 

Олимпиады.  

1.4. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие победители и 

призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного года по 2 участника с каждой 

параллели (см. Приложение). 

 

5-6 классы 7-11 классы 9-11 классы 
Сроки 

проведения 

Форма 

проведения 

 Английский язык  
12 ноября 

(вторник) 
очно 

  Искусство (МХК) 13 ноября (среда) дистанционно 

Русский язык 

(дистанционно) 
Русский язык  

14 ноября 

(четверг) 
очно 

 Экономика  
14 ноября 

(четверг) 
дистанционно 

 Литература  
15 ноября 

(пятница) 
очно 

  Якутский язык 
16 ноября 

(суббота) 
очно 



 Технология  
16 ноября 

(суббота) 
очно 

 Обществознание  
18 ноября 

(понедельник) 
очно 

 Астрономия  
19 ноября 

(вторник) 
дистанционно 

 История  
19 ноября 

(вторник) 
очно 

  
Химия (теория и 

практика), 8-11 кл 
20 ноября (среда) очно 

  Право 20 ноября (среда) дистанционно 

  ОБЖ 
21 ноября 

(четверг) 
очно 

 Физика  
21 ноября 

(четверг) 
очно 

  
Якутская 

литература 

22 ноября 

(пятница) 
очно 

  
Политехническая 

олимпиада 

22 ноября 

(пятница) 
дистанционно 

  

Физическая 

культура (теория и 

практика) 

23 ноября 

(суббота) 
очно 

  
Педагогика и 

психология 

23 ноября 

(суббота) 
дистанционно 

 Биология  
25 ноября 

(понедельник) 
очно 

 Экология  
26 ноября 

(вторник) 
дистанционно 

  География  27 ноября (среда) очно 

 
Информатика 

(пробный) 
 

29 ноября 

(пятница) 
дистанционно 

 
Информатика 

основной 
 

30 ноября 

(суббота) 
очно 

Математика 

(дистанционно) 
Математика  

2 декабря 

(понедельник) 
очно 

 

1.5. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов в своей параллели, признаются победителями. Количество призеров 

муниципального этапа Олимпиады определяется, исходя из квоты победителей и 

призеров, установленной организатором регионального этапа Олимпиады. 

1.6. Определение победителей и награждение: 

Работы учащихся, ставших победителями и призерами муниципального этапа, 

набравшие более 50% баллов, направляются на перепроверку региональным предметным 

комиссиям. 

Победители олимпиад определяются по количеству набранных баллов и 

награждаются, по представлению предметного жюри, грамотой МКУ «УО». 

 

2. Назначить в председателями жюри: 

по английскому языку – Тимофееву Надежду Ивановну, УМО учителей 

английского языка, учителя Бердигестяхской улусной гимназии; 

по якутскому языку и литературе – Данилову Прасковью Ивановну, УМО 

учителей якутского языка и литературы, учителя Бердигестяхской СОШ с УИОП; 

по технологии – Федорову Христину Игнатьевну, УМО учителей технологии, 

учителя Бердигестяхской СОШ им. С.П. Данилова; 



по биологии, химии, экономике, экологии и географии – Павлову Анастасию 

Алексеевну, УМО учителей химии, биологии и географии, учителя Кировской СОШ; 

по астрономиии и по физике –  Павлову Екатерину Романовну,  УМО учителей 

физики, учителя Бердигестяхской СОШ им. С.П. Данилова; 

по ОБЖ и по физкультуре –  Михайлова Михаила Васильевича, УМО учителей 

физической культуры, учителя Бердигестяхской СОШ им. С.П. Данилова; 

по обществознанию, истории и праву – Слепцову Туяру Васильевну, УМО 

учителей истории, учителя Бердигестяхской СОШ с УИОП; 

по политехнической олимпиаде –  Павлову Екатерину Романовну,  УМО учителей 

физики, учителя Бердигестяхской СОШ им. С.П. Данилова и Новикову Елену 

Константиновну, УМО учителей математики, учителя Бердигестяхской СОШ им. С.П. 

Данилова; 

по педагогике и психологии – Леонтьеву Аксинью Семеновну, УМО психологов, 

педагога-психолога Бердигестяхской СОШ с УИОП; 

по МХК – Дьячковскую Татьяну Николаевну, УМО учителей русского языка и 

литературы,  учителя Бердигестяхской СОШ им. С.П. Данилова и  Слепцову Туяру 

Васильевну, УМО учителей истории, учителя Бердигестяхской СОШ с УИОП; 

по русскому языку и литературе – Дьячковскую Татьяну Николаевну, УМО 

учителей русского языка и литературы, учителя Бердигестяхской СОШ им. С.П. 

Данилова; 

по математике – Новикову Елену Константиновну, УМО учителей математики, 

учителя Бердигестяхской СОШ им. С.П. Данилова; 

по информатике – Бережнову Ангелину Петровну, УМО учителей информатики, 

учителя Бердигестяхской СОШ им. С.П. Данилова; 

 

3. Места проведения ВсОШ 2019-20. 

Общеобразовательный 

предмет 

Сроки проведения Место проведения 

Английский язык 12 ноября (вторник) БУГ 

Искусство (МХК) 13 ноября (среда) По школам 

Русский язык 14 ноября (четверг) БУГ 

Экономика 14 ноября (четверг) По школам 

Литература 15 ноября (пятница) БУГ 

Якутский язык 16 ноября (суббота) БУГ 

Технология 16 ноября (суббота) БСОШ УИОП 

Обществознание 18 ноября (понедельник) БУГ 

Астрономия 19 ноября (вторник) По школам 

История 19 ноября (вторник) БСОШ УИОП 

Химия (теория и практика), 

8-11 кл 
20 ноября (среда) Кировская СОШ 

Право 20 ноября (среда) По школам 

ОБЖ 21 ноября (четверг) Кировская СОШ 

Физика 21 ноября (четверг) БУГ 

Якутская литература 22 ноября (пятница) БСОШ Д. 

Политехническая 

олимпиада 
22 ноября (пятница) 

По школам 

Физическая культура 

(теория и практика) 
23 ноября (суббота) ДЮСШ, БУГ 

Педагогика и психология 23 ноября (суббота) По школам 

Биология 25 ноября (понедельник) БУГ 

Экология 26 ноября (вторник) По школам 



География 27 ноября (среда) Джикимдинская СОШ 

Информатика (пробный) 29 ноября (пятница) По школам 

Информатика основной 30 ноября (суббота) БСОШ Д. 

Математика 2 декабря (понедельник) 
5-6 кл. По ОУ 

7-11 кл БУГ 

   

 

4. Организаторы. Организаторов для проведения ВсОШ предоставляют –  

Бердигестяхская СОШ с УИОП, Бердигестяхская СОШ им. С.П. Данилова, 

Бердигестяхская улусная гимназия, Джикимдинская СОШ им. Софр.П. Данилова и 

Кировская СОШ). (см. Приложение) 

 

5. Общественные наблюдатели. Каждая школа предоставляет общественного 

наблюдателя. (см. Приложение) 

 

5. Назначить ответственных по проведению олимпиад: 

Общеобразовательный 

предмет 

Сроки проведения Ответственный 

Английский язык 12 ноября (вторник) Петрова А.И. 

Степанова А.М. 

Искусство (МХК) 13 ноября (среда) Завучи школ 

Русский язык 14 ноября (четверг) 
Петрова А.И. 

Кривошапкин Д.Н. 

Экономика 14 ноября (четверг) Завучи школ 

Литература 15 ноября (пятница) 
Петрова А.И. 

Сидорова А.С. 

Якутский язык 16 ноября (суббота) 
Петрова А.И. 

Чемезова Д.А. 

Технология 16 ноября (суббота) 
Герасимова Л.И. 

Кривошапкин Д.Н. 

Обществознание 18 ноября (понедельник) 
Петрова А.И. 

Степанова А.М. 

Астрономия 19 ноября (вторник) Завучи школ 

История 19 ноября (вторник) 
Герасимова Л.И. 

Колесова М.Н. 

Химия (теория и практика), 

8-11 кл 
20 ноября (среда) 

Слободчикова Г.С. 

Кривошапкин Д.Н. 

Право 20 ноября (среда) Завучи школ 

ОБЖ 21 ноября (четверг) 
Слободчикова Г.С. 

Пахомов С.К. 

Физика 21 ноября (четверг) 
Петрова А.И. 

Кривошапкин Д.Н. 

Якутская литература 22 ноября (пятница) 
Шамаева М.Е. 

Чемезова Д.А. 

Политехническая 

олимпиада 
22 ноября (пятница) 

Завучи школ 

Физическая культура 

(теория и практика) 
23 ноября (суббота) 

Петрова А.И. 

Пахомов С.К. 

Педагогика и психология 23 ноября (суббота) Завучи школ 

Биология 25 ноября (понедельник) 
Петрова А.И. 

Сидорова А.С. 



 

Экология 26 ноября (вторник) Завучи школ 

География 27 ноября (среда) 
Джикимдинская СОШ 

Кривошапкин Д.Н. 

Информатика (пробный) 29 ноября (пятница) Завучи школ 

Информатика основной 30 ноября (суббота) 
Шамаева М.Е. 

Кривошапкин Д.Н. 

Математика 2 декабря (понедельник) 

5-6 кл.  Завучи школ 

7-11 кл  Петрова А.И. 

Кривошапкин Д.Н. 

   

 

 

 

  

5. Координацию и контроль возложить на отдел общего образования МКУ 

“Управление образования МР “Горный улус” (Кривошапкин Д.Н.). 
 

 

 

 

Начальник:  В.И. Сметанина 


